

ОАО «СОВКОМФЛОТ»

СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

30 июня 2013 года

ОАО «Совкомфлот»

Содержание

Сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	3
Сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках	4
Сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе	5
Сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале	6
Сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	7
Примечания к сокращенной консолидированной финансовой отчетности	
1. Деятельность Группы, основа для подготовки отчетности и учетная политика	8
2. Информация по сегментам	9
3. Суда в эксплуатации	11
4. Незавершенное строительство судов	12
5. Совместные предприятия	12
6. Дебиторская задолженность по финансовой аренде	13
7. Дебиторская задолженность	13
8. Денежные средства и банковские депозиты	13
9. Внеоборотные активы, предназначенные для продажи	14
10. Кредиторская задолженность	14
11. Обеспеченные банковские кредиты	14
12. Обязательства по финансовой аренде	15
13. Производные финансовые инструменты	15
14. Налог на прибыль	16
15. Дивиденды	16
16. Управление финансовыми рисками	16
17. Условные активы	19
18. Операции со связанными сторонами	19
19. Сравнительная информация	19
20. События после отчетной даты	20
21. Дата выпуска	20

ОАО «Совкомфлот»

Сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении на 30 июня 2013 года

	Прим.	30.06.2013 млн. руб.	30.06.2012 млн. руб. (пересчитано – Прим. 19)	31.12.2012 млн. руб. (пересчитано – Прим. 19)
Активы				
Внеоборотные активы				
Суда в эксплуатации	3	167.912	163.762	153.292
Незавершенное строительство судов	4	11.593	15.043	13.586
Прочие основные средства		2.382	2.191	2.234
Инвестиционная недвижимость		106	135	113
Незавершенное строительство прочих основных средств		1.151	374	706
Нематериальные активы		-	121	-
Инвестиции в ассоциированные компании		36	34	36
Инвестиции в совместные предприятия	5	2.533	2.147	2.059
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи		33	45	42
Займы, предоставленные совместным предприятиям	5	2.461	2.075	2.111
Дебиторская задолженность по финансовой аренде	6	2.859	2.976	2.707
Производные финансовые инструменты	13	305	-	3
Дебиторская задолженность	7	306	661	292
Отложенные налоговые активы		231	67	144
		<u>191.908</u>	<u>189.631</u>	<u>177.325</u>
Оборотные активы				
Запасы		2.118	2.394	2.142
Займы, предоставленные совместным предприятиям	5	157	376	146
Дебиторская задолженность	7	6.410	8.218	6.489
Дебиторская задолженность по финансовой аренде	6	110	95	95
Налог на прибыль к возмещению		91	54	90
Денежные средства и банковские депозиты	8	7.124	10.932	9.369
		<u>16.010</u>	<u>22.069</u>	<u>18.331</u>
Внеоборотные активы, предназначенные для продажи	9	2.850	-	541
		<u>18.860</u>	<u>22.069</u>	<u>18.872</u>
Итого активы		<u><u>210.768</u></u>	<u><u>211.700</u></u>	<u><u>196.197</u></u>
Акционерный капитал и обязательства				
Капитал и резервы				
Уставный капитал		1.967	1.967	1.967
Резервы		95.394	95.058	87.638
Капитал, приходящийся на собственников ОАО «Совкомфлот»		<u>97.361</u>	<u>97.025</u>	<u>89.605</u>
Неконтрольные доли участия		<u>5.122</u>	<u>5.213</u>	<u>4.825</u>
Итого акционерный капитал		<u>102.483</u>	<u>102.238</u>	<u>94.430</u>
Долгосрочные обязательства				
Кредиторская задолженность	10	776	1.242	1.016
Обеспеченные банковские кредиты	11	54.271	53.859	51.203
Обязательства по финансовой аренде	12	6.469	6.771	6.140
Производные финансовые инструменты	13	1.621	2.508	2.181
Обязательства по пенсионным планам		281	314	279
Прочие кредиты		26.097	26.166	24.225
Отложенные налоговые обязательства		139	170	114
		<u>89.654</u>	<u>91.030</u>	<u>85.158</u>
Краткосрочные обязательства				
Кредиторская задолженность	10	7.135	8.532	6.286
Обеспеченные банковские кредиты	11	10.088	7.661	8.395
Обязательства по финансовой аренде	12	280	660	594
Текущий налог на прибыль		30	37	101
Производные финансовые инструменты	13	1.098	1.542	1.233
		<u>18.631</u>	<u>18.432</u>	<u>16.609</u>
Итого акционерный капитал и обязательства		<u><u>210.768</u></u>	<u><u>211.700</u></u>	<u><u>196.197</u></u>

Одобрено Правлением 29 августа 2013 г.

С.О. Франк
Генеральный директор –
Председатель правления

Н.Л. Колесников
Первый заместитель Генерального директора -
финансовый директор

ОАО «Совкомфлот»

Сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках
за период, закончившийся 30 июня 2013 года

	01.01.2013- 30.06.2013	01.01.2012- 30.06.2012	01.04.2013- 30.06.2013	01.04.2012- 30.06.2012	01.01.2012- 31.12.2012
Прим.	млн. руб.	млн. руб. (пересчитано – Прим. 19)	млн. руб.	млн. руб. (пересчитано – Прим. 19)	млн. руб. (пересчитано – Прим. 19)
Доходы от фрахта и аренды судов	19.511	22.441	9.981	11.149	42.043
Рейсовые расходы и комиссии	(6.460)	(8.170)	(3.062)	(4.177)	(15.338)
Доходы на основе тайм-чартерного эквивалента	13.051	14.271	6.919	6.972	26.705
Прямые операционные расходы					
Эксплуатационные расходы	5.025	4.857	2.589	2.546	9.968
Оплата фрахта	419	598	220	275	1.006
	(5.444)	(5.455)	(2.809)	(2.821)	(10.974)
Прибыль от эксплуатации судов	7.607	8.816	4.110	4.151	15.731
Прочие операционные расходы					
Амортизация и обесценение	5.024	4.320	2.954	2.393	9.047
Изменение резерва по сомнительным долгам	(3)	8	9	1	21
Общие и административные расходы	1.603	1.373	922	740	3.110
Итого прочие операционные расходы	6.624	5.701	3.885	3.134	12.178
Прибыль от основной деятельности	983	3.115	225	1.017	3.553
Прибыль / (убыток) от продажи активов	39	(2)	28	(1)	(209)
Прибыль от продажи инвестиций	-	1	-	-	2
Прочие операционные доходы	493	1.470	255	1.053	3.012
Прочие операционные расходы	(392)	(1.267)	(209)	(923)	(2.475)
Изменение резерва	(12)	(4)	(8)	(4)	1
Доля в прибыли / (убытках) ассоциированных компаний	2	(129)	1	(184)	510
Доля в прибыли совместных предприятий	5 161	77	83	32	111
Изменение резерва по сомнительным долгам по прочей операционной деятельности	71	-	19	-	(509)
Операционная прибыль	1.345	3.261	394	990	3.996
Прочие (расходы)/доходы					
Процентные расходы	(2.038)	(1.800)	(1.049)	(890)	(3.693)
Затраты по финансированию	(43)	(47)	(24)	(19)	(91)
Процентные доходы	315	379	155	191	716
Прочие внереализационные доходы	15	30	(4)	30	242
Прочие внереализационные расходы	(181)	(174)	(105)	(100)	(252)
Прибыль / (убыток) по неэффективным инструментам хеджирования	13 47	(1)	34	(13)	(5)
Прибыль по производным финансовым инструментам, предназначенным для торговли	13 248	186	113	118	419
Курсовые разницы	(131)	(69)	(70)	(28)	(76)
Прочие расходы, нетто	(1.768)	(1.496)	(950)	(711)	(2.740)
(Убыток) / прибыль до налогообложения	(423)	1.765	(556)	279	1.256
Налог на прибыль	14 (26)	(204)	36	(107)	(258)
(Чистый убыток) / чистая прибыль за период	(449)	1.561	(520)	172	998
(Убыток) / прибыль, приходящиеся на:					
Собственников ОАО «Совкомфлот»	(447)	1.524	(519)	163	982
Неконтрольные доли участия	(2)	37	(1)	9	16
	(449)	1.561	(520)	172	998
Прибыль на акцию					
Базовый (убыток) / прибыль на акцию, приходящиеся на держателей обыкновенных акций ОАО «Совкомфлот»	(0,23 руб.)	0,77 руб.	(0,26 руб.)	0,08 руб.	0,50 руб.

ОАО «Совкомфлот»

Сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе
за период, закончившийся 30 июня 2013 года

	01.01.2013- 30.06.2013	01.01.2012- 30.06.2012	01.04.2013- 30.06.2013	01.04.2012- 30.06.2012	01.01.2012- 31.12.2012
Прим.	млн. руб.	млн. руб. (пересчитано – Прим. 19)	млн. руб.	млн. руб. (пересчитано – Прим. 19)	млн. руб. (пересчитано – Прим. 19)
(Чистый убыток) / чистая прибыль за период	(449)	1.561	(520)	172	998
Прочий совокупный доход:					
Доля прочего совокупного дохода совместных предприятий	5	(94)	386	(218)	(45)
Курсовые разницы при пересчете отчетности зарубежных подразделений	7.122	2.009	4.981	10.590	(5.421)
Производные финансовые инструменты, погашенные в течение периода и отнесенные на убытки в отчете о прибылях и убытках	13	330	151	134	579
Изменение справедливой стоимости производных финансовых инструментов, отнесенное на прибыли / (убытки) в прочем совокупном доходе	13	(360)	545	(308)	(491)
Прочий совокупный доход за период, за вычетом налогов, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах	8.550	1.885	6.063	10.198	(5.378)
Актуарные прибыли / (убытки) по пенсионным планам	3	1	2	(1)	19
Прочий совокупный доход за период, за вычетом налогов, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах	3	1	2	(1)	19
Итого прочий совокупный доход за период, за вычетом налогов	8.553	1.886	6.065	10.197	(5.359)
Общий совокупный доход за период	8.104	3.447	5.545	10.369	(4.361)
Общий совокупный доход за период, приходящийся на:					
Собственников ОАО «Совкомфлот»	7.756	3.312	5.302	9.837	(4.108)
Неконтрольные доли участия	348	135	243	532	(253)
	8.104	3.447	5.545	10.369	(4.361)

ОАО «Совкомфлот»

**Сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале
за период, закончившийся 30 июня 2013 года**

	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Резерв по реорганизации Группы	Резерв по хеджированию	Резерв по пересчету валют	Нераспределенная прибыль	Капитал, приходящийся на собственников ОАО «Совкомфлот»	Неконтрольные доли участия	Итого
	млн. руб.	млн. руб.	млн. руб.	млн. руб.	млн. руб.	млн. руб.	млн. руб.	млн. руб.	млн. руб.
На 1 января 2012 г.	1.967	20.040	(20.388)	(3.396)	18.934	76.977	94.134	5.145	99.279
Прибыль за период	-	-	-	-	-	1.524	1.524	37	1.561
Прочий совокупный доход	-	-	-	(124)	1.911	1	1.788	98	1.886
Общий совокупный доход	-	-	-	(124)	1.911	1.525	3.312	135	3.447
Дивиденды (Примечание 15)	-	-	-	-	-	(421)	(421)	(67)	(488)
На 30 июня 2012 г.	1.967	20.040	(20.388)	(3.520)	20.845	78.081	97.025	5.213	102.238
Убыток за период	-	-	-	-	-	(542)	(542)	(21)	(563)
Прочий совокупный доход	-	-	-	167	(7.061)	16	(6.878)	(367)	(7.245)
Общий совокупный доход	-	-	-	167	(7.061)	(526)	(7.420)	(388)	(7.808)
На 31 декабря 2012 г.	1.967	20.040	(20.388)	(3.353)	13.784	77.555	89.605	4.825	94.430
Убыток за период	-	-	-	-	-	(447)	(447)	(2)	(449)
Прочий совокупный доход	-	-	-	1.428	6.773	2	8.203	350	8.553
Общий совокупный доход	-	-	-	1.428	6.773	(445)	7.756	348	8.104
Дивиденды (Примечание 15)	-	-	-	-	-	-	-	(51)	(51)
На 30 июня 2013 г.	1.967	20.040	(20.388)	(1.925)	20.557	77.110	97.361	5.122	102.483

Примечания:

Резерв по хеджированию:
Резерв по пересчету валют:

Резерв по хеджированию включает в себя эффективную часть изменений, связанных с хеджированием денежных потоков на отчетную дату
Резерв по пересчету валют состоит из курсовой разницы, возникшей при пересчете отчетности отдельных дочерних компаний.

ОАО «Совкомфлот»

Сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств
за период, закончившийся 30 июня 2013 года

		01.01.2013- 30.06.2013	01.01.2012- 30.06.2012	01.01.2012- 31.12.2012
	Прим.	млн. руб.	млн. руб. (пересчитано – Прим. 19)	млн. руб. (пересчитано – Прим. 19)
Операционная деятельность				
Денежные поступления от фрахта и аренды судов		19.997	22.221	42.770
Прочие денежные поступления		623	1.126	1.819
Денежные выплаты по рейсовым и эксплуатационным расходам		(11.600)	(13.454)	(26.817)
Прочие денежные выплаты		(1.599)	(2.071)	(4.617)
Денежные потоки от операционной деятельности		7.421	7.822	13.155
Проценты полученные		116	134	270
Налог на прибыль уплаченный		(147)	(444)	(513)
Чистые потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности		7.390	7.512	12.912
Инвестиционная деятельность				
Приобретение доли в совместном предприятии	5	-	(823)	(835)
Дополнительные инвестиции в совместное предприятие	5	-	-	(81)
Капитализированные затраты по судам		(186)	(33)	(91)
Расходы на докование		(654)	(408)	(729)
Расходы на незавершенное строительство судов		(6.120)	(6.238)	(12.366)
Капитализированные проценты		(209)	(194)	(414)
Расходы на приобретение прочих основных средств		(543)	(239)	(905)
Чистый отток средств по займам, выданным совместным предприятиям		(168)	(209)	(202)
Денежные поступления от продажи судов		202	300	534
Денежные поступления от продажи прочих основных средств		47	17	241
Денежные поступления от продажи инвестиций		-	-	10
Поступление основного долга по финансовой аренде		57	6	46
Проценты, полученные по финансовой аренде		268	90	335
Дивиденды, полученные от совместных предприятий	5	2	-	42
Размещение и изъятие банковских депозитов		-	(125)	29
Изменение остатков денежных средств на депозитах, обеспечивающих исполнение возможных встречных претензий		323	-	-
Прочие поступления		1	4	4
Чистые потоки денежных средств, использованные в инвестиционной деятельности		(6.980)	(7.852)	(14.382)
Финансовая деятельность				
Поступления кредитных средств		4.614	4.902	30.276
Денежные выплаты по кредитам		(4.388)	(3.242)	(25.621)
Затраты по финансированию		(113)	(83)	(390)
Денежные выплаты обязательств по финансовой аренде		(481)	(146)	(299)
Изменение остатков денежных средств на депозитах, использование которых ограничено		-	(100)	28
Изменение остатков денежных средств на накопительных счетах по возврату задолженности по кредитам		44	87	(1)
Выплаченные проценты по кредитам		(1.729)	(1.538)	(3.125)
Проценты, выплаченные по финансовой аренде		(219)	(235)	(472)
Дивиденды выплаченные		(14)	(57)	(460)
Выкуп собственных акций		-	(97)	(99)
Чистые потоки денежных средств, использованные в финансовой деятельности		(2.286)	(509)	(163)
Уменьшение денежных средств и их эквивалентов		(1.876)	(849)	(1.633)
Денежные средства и их эквиваленты на 1 января	8	8.256	10.271	10.271
Переклассификация в состав кредиторской задолженности		(410)	-	-
Влияние изменений обменных курсов валют на денежные средства и эквиваленты денежных средств		342	101	(382)
Денежные средства и их эквиваленты на 30 июня / 31 декабря	8	6.312	9.523	8.256

Примечания к сокращенной консолидированной финансовой отчетности на 30 июня 2013 года

1. Деятельность Группы, основа для подготовки отчетности и учетная политика

ОАО «Совкомфлот» (далее «Совкомфлот» или «Компания») – открытое акционерное общество, созданное в соответствии с законодательством Российской Федерации и зарегистрированное 18 декабря 1995 г. как правопреемник АКП «Совкомфлот», 100% акций которого находятся в собственности Российской Федерации.

Офис Компании зарегистрирован по адресу: Российская Федерация, 191186, С.-Петербург, набережная реки Мойки, д. 3А, с фактическим месторасположением по адресу: Российская Федерация, 125047, Москва, ул. Гашека, д. 6.

Компания, через сеть своих дочерних компаний и совместных предприятий (далее «Группа»), владеет и оперирует флотом, состоящим из 138 судов по состоянию на конец отчетного периода, включая 126 танкеров, 1 зафрахтованное сейсмическое исследовательское судно, 4 газовоза, 3 балкера и 4 судна снабжения ледокольного типа. Основные изменения в составе флота за отчетный период описаны в Примечаниях 3 и 4. Кроме того, Группа, через сеть своих дочерних компаний, владеет 9 буксирами сопровождения, сданными в бербоут-чартер ассоциированной компании (Примечание 6).

Отчет о соответствии

Данная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с международным стандартом финансовой отчетности - МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и не включает всю информацию, обязательную для полной годовой финансовой отчетности. Данная сокращенная консолидированная финансовая отчетность должна рассматриваться вместе с аудированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2012 года.

Аудит сокращенной консолидированной финансовой отчетности не проводился.

Данная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена согласно требованиям Федерального закона «О консолидированной финансовой отчетности» от 27.07.2010 № 208-ФЗ и представлена в российских рублях (далее «рублях»). Компания также составляет консолидированную финансовую отчетность в долларах США.

Основные принципы учетной политики

За исключением случаев описанных ниже, учетная политика, примененная Группой в данной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, не отличается от той, которая применялась Группой при подготовке консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года.

В течение периода Группой были применены все новые и пересмотренные стандарты и интерпретации, принятые Советом по международным стандартам финансовой отчетности (IASB) и Комитетом по интерпретации международных стандартов финансовой отчетности (IFRIC), которые применимы к деятельности Группы и вступили в силу в отношении отчетных периодов, начинающихся 1 января 2013 г. Применение стандартов и интерпретаций, выпущенных IASB, привело к изменению учетной политики Группы в отношении участия в совместной деятельности и пенсионных планов, чтобы соответствовать требованиям МСФО (IFRS) 11 «Соглашения о совместной деятельности» и МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам» (измененный), соответственно. Эти изменения были отражены в учете в соответствии с требованиями МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибки» (Примечание 19).

Начиная с 2013 года Группа составляет консолидированную финансовую отчетность в валюте представления российский рубль. Ввиду отсутствия прямого указания в МСФО (IAS) 21 «Влияние изменений обменных курсов валют» о начале составления отчетности в иной валюте презентации, а также принимая во внимание параграф 10 МСФО (IAS) 8, ретроспективный пересчет статей капитала (за исключением акционерного капитала), в том числе нераспределенной прибыли, накопленной на 31 декабря 2000 года, был выполнен по обменному курсу, действовавшему на эту дату. Начиная с 2001 года, когда влияние инфляции в Российской Федерации на обменные курсы стало ограниченным, статьи капитала пересчитываются по историческим курсам.

Сезонность операций

Несмотря на то, что некоторые виды деятельности Группы подвержены влиянию сезонных факторов, таких как погодные условия, руководство не считает, что эти факторы имеют существенное влияние на результаты деятельности Группы по сравнению с промежуточными результатами, достигнутыми в последнем квартале года.

Изменение оценочных данных

Подготовка сокращенной консолидированной финансовой отчетности требует от руководства использования оценок и допущений, оказывающих влияние на отражаемые в отчетности размеры активов и обязательств, раскрытие информации об условных активах и обязательствах на конец отчетного периода и отражаемые в отчетности суммы доходов и расходов за период. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок при использовании других допущений или в других условиях. В ходе применения МСФО (IFRS) 11 «Соглашения о совместной деятельности» используется суждение руководства об отнесении инвестиций к совместным предприятиям или совместным операциям. Основные критические учетные суждения и основные источники неопределенности оценок были теми же, что и при подготовке консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года.

ОАО «Совкомфлот»

Примечания к сокращенной консолидированной финансовой отчетности на 30 июня 2013 года
(продолжение)

2. Информация по сегментам

С целью эффективного управления Группа организовала свою деятельность по бизнес-единицам, сформированным исходя из основных видов деятельности, и выделила пять отчетных операционных сегментов. Менеджмент трактует мировой рынок как единый географический сегмент и в связи с этим не анализирует информацию по географическим сегментам в разрезе выручки, получаемой от клиентов, или внеоборотных активов сегментов.

По состоянию на 30 июня 2013 года:

	Сырая нефть млн.руб.	Нефте- продукты млн.руб.	Газ млн.руб.	Шельф млн.руб.	Прочие млн.руб.	Итого млн.руб.
Доходы от фрахта и аренды судов	9.745	5.343	689	3.045	689	19.511
Рейсовые расходы и комиссии	(4.283)	(1.938)	(9)	(12)	(218)	(6.460)
Доходы на основе тайм-чартерного эквивалента	5.462	3.405	680	3.033	471	13.051
Прямые операционные расходы						
Эксплуатационные расходы	(2.174)	(1.837)	(187)	(645)	(182)	(5.025)
Оплата фрахта	-	-	-	-	(419)	(419)
Прибыль / (убыток) от эксплуатации судов	3.288	1.568	493	2.388	(130)	7.607
Амортизация судов	(1.655)	(909)	(90)	(763)	(55)	(3.472)
Амортизация расходов на докование	(249)	(181)	(33)	(73)	(17)	(553)
Обесценение судов	-	(903)	-	-	-	(903)
	<u>1.384</u>	<u>(425)</u>	<u>370</u>	<u>1.552</u>	<u>(202)</u>	<u>2.679</u>
Нераспределенные суммы						
Прочие операционные расходы						(1.696)
Операционная прибыль						<u>983</u>
Прочие расходы						(1.406)
Убыток до налогообложения						<u>(423)</u>
Балансовая стоимость судов	<u>80.661</u>	<u>39.214</u>	<u>3.417</u>	<u>41.427</u>	<u>3.193</u>	<u>167.912</u>
Балансовая стоимость внеоборотных активов, предназначенных для продажи	<u>-</u>	<u>2.850</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>2.850</u>
Дедвейт судов, используемых в сегменте, тыс. тонн	<u>7.487</u>	<u>2.485</u>	<u>134</u>	<u>1.194</u>	<u>222</u>	<u>11.522</u>

По состоянию на 30 июня 2012 года:

	Сырая нефть млн.руб.	Нефте- продукты млн.руб.	Газ млн.руб.	Шельф млн.руб.	Прочие млн.руб.	Итого млн.руб.
Доходы от фрахта и аренды судов	11.308	6.204	617	3.123	1.189	22.441
Рейсовые расходы и комиссии	(5.217)	(2.576)	(8)	(192)	(177)	(8.170)
Доходы на основе тайм-чартерного эквивалента	6.091	3.628	609	2.931	1.012	14.271
Прямые операционные расходы						
Эксплуатационные расходы	(2.061)	(1.851)	(243)	(549)	(153)	(4.857)
Оплата фрахта	-	(173)	-	-	(425)	(598)
Прибыль от эксплуатации судов	4.030	1.604	366	2.382	434	8.816
Амортизация судов	(1.601)	(940)	(96)	(743)	(15)	(3.395)
Амортизация расходов на докование	(224)	(160)	(40)	(69)	(13)	(506)
Обесценение судов	-	(218)	-	-	-	(218)
Амортизация нематериальных активов	-	-	(124)	-	-	(124)
	<u>2.205</u>	<u>286</u>	<u>106</u>	<u>1.570</u>	<u>406</u>	<u>4.573</u>
Нераспределенные суммы						
Прочие операционные расходы						(1.458)
Операционная прибыль						<u>3.115</u>
Прочие расходы						(1.350)
Прибыль до налогообложения						<u>1.765</u>
Балансовая стоимость судов	<u>82.151</u>	<u>41.329</u>	<u>3.674</u>	<u>36.052</u>	<u>556</u>	<u>163.762</u>
Дедвейт судов, используемых в сегменте, тыс. тонн	<u>7.365</u>	<u>2.315</u>	<u>134</u>	<u>1.186</u>	<u>73</u>	<u>11.073</u>

ОАО «Совкомфлот»

Примечания к сокращенной консолидированной финансовой отчетности на 30 июня 2013 года
(продолжение)

2. Информация по сегментам (продолжение)

По состоянию на 31 декабря 2012 года:

	Сырая нефть млн.руб.	Нефте- продукты млн.руб.	Газ млн.руб.	Шельф млн.руб.	Прочие млн.руб.	Итого млн.руб.
Доходы от фрахта и аренды судов	20.984	11.869	1.363	6.105	1.723	42.043
Рейсовые расходы и комиссии	(9.827)	(4.945)	(12)	(302)	(254)	(15.338)
Доходы на основе тайм-чартерного эквивалента	11.157	6.924	1.351	5.803	1.469	26.705
Прямые операционные расходы						
Эксплуатационные расходы	(4.304)	(3.836)	(443)	(1.089)	(296)	(9.968)
Оплата фрахта	-	(178)	-	-	(828)	(1.006)
Прибыль от эксплуатации судов	6.853	2.910	908	4.714	345	15.731
Амортизация судов	(3.270)	(1.887)	(182)	(1.504)	(34)	(6.877)
Амортизация расходов на докование	(472)	(324)	(74)	(148)	(28)	(1.046)
Обесценение судов	-	(706)	-	-	-	(706)
Амортизация нематериальных активов	-	-	(251)	-	-	(251)
	3.111	(7)	401	3.062	283	6.851
Нераспределенные суммы						
Прочие операционные расходы						(3.298)
Операционная прибыль						3.553
Прочие расходы						(2.297)
Прибыль до налогообложения						1.256
Балансовая стоимость судов	76.632	35.824	3.295	32.614	1.735	150.100
Балансовая стоимость внеоборотных активов, предназначенных для продажи	-	541	-	-	-	541
Дедвейт судов, используемых в сегменте, тыс. тонн	7.487	2.257	134	1.186	148	11.212

Примечания к сокращенной консолидированной финансовой отчетности на 30 июня 2013 года
(продолжение)

3. Суда в эксплуатации

	Суда млн. руб.	Расходы на докование млн. руб.	Итого млн. руб.
Первоначальная стоимость			
На 1 января 2012 г.	201.465	4.845	206.310
Затраты за период	33	408	441
Перевод из незавершенного строительства судов (Примечание 4)	1.974	29	2.003
Списание полностью амортизированных расходов на докование	-	(471)	(471)
Курсовые разницы	4.028	91	4.119
На 30 июня 2012 г.	207.500	4.902	212.402
Затраты за период	53	664	717
Перевод из незавершенного строительства судов (Примечание 4)	6.506	133	6.639
Перевод в состав внеоборотных активов, предназначенных для продажи (Примечание 9)	(1.162)	(74)	(1.236)
Выбытие судов	(819)	(14)	(833)
Списание полностью амортизированных расходов на докование	-	(659)	(659)
Курсовые разницы	(15.587)	(366)	(15.952)
На 31 декабря 2012 г.	196.491	4.586	201.078
Затраты за период	186	563	749
Перевод из незавершенного строительства судов (Примечание 4)	9.048	165	9.213
Перевод в состав внеоборотных активов, предназначенных для продажи (Примечание 9)	(7.497)	(271)	(7.768)
Списание полностью амортизированных расходов на докование	-	(366)	(366)
Курсовые разницы	15.207	358	15.564
На 30 июня 2013 г.	213.435	5.035	218.470
Амортизация и обесценение			
На 1 января 2012 г.	41.431	2.455	43.886
Начислено за период	3.392	509	3.901
Обесценение судов	218	-	218
Списание полностью амортизированных расходов на докование	-	(471)	(471)
Курсовые разницы	1.057	49	1.106
На 30 июня 2012 г.	46.098	2.542	48.640
Начислено за период	3.485	537	4.022
Обесценение судов	488	-	488
Перевод в состав внеоборотных активов, предназначенных для продажи (Примечание 9)	(649)	(33)	(682)
Выбытие судов	(275)	(9)	(284)
Списание полностью амортизированных расходов на докование	-	(659)	(659)
Курсовые разницы	(3.553)	(186)	(3.739)
На 31 декабря 2012 г.	45.594	2.192	47.786
Начислено за период	3.471	554	4.025
Обесценение судов	872	-	872
Перевод в состав внеоборотных активов, предназначенных для продажи (Примечание 9)	(5.210)	(179)	(5.389)
Списание полностью амортизированных расходов на докование	-	(366)	(366)
Курсовые разницы	3.461	169	3.630
На 30 июня 2013 г.	48.188	2.370	50.558
Остаточная стоимость			
на 30 июня 2013 г.	165.247	2.665	167.912
на 30 июня 2012 г.	161.402	2.360	163.762
на 31 декабря 2012 г.	150.897	2.395	153.292
	30.06.2013	30.06.2012	31.12.2012
Рыночная стоимость (млн. руб.)	130.732	135.055	121.842
Текущая страховая стоимость (млн. руб.)	177.046	195.588	185.677
Общий дедвейт (тонны)	11.212.947	11.023.559	11.187.685

В состав флота Группы включены 2 судна (в 2012 г. – 4), находящиеся в долгосрочной финансовой аренде, суммарной балансовой стоимостью 7.006 млн. руб. (на 30 июня 2012 г. – 7.932 млн. руб., на 31 декабря 2012 г. – 7.256 млн. руб.).

ОАО «Совкомфлот»

Примечания к сокращенной консолидированной финансовой отчетности на 30 июня 2013 года
(продолжение)

4. Незавершенное строительство судов

	30.06.2013 млн. руб.	30.06.2012 млн. руб.	31.12.2012 млн. руб.
Стоимость			
На 1 января	13.586	10.104	10.104
Затраты за период	6.329	6.432	12.789
Введено в эксплуатацию (Примечание 3)	(9.213)	(2.003)	(8.642)
Курсовые разницы	891	510	(665)
На 30 июня / 31 декабря	<u>11.593</u>	<u>15.043</u>	<u>13.586</u>
Итого дедевейт (тонны)	<u>1.064.400</u>	<u>1.578.500</u>	<u>1.378.950</u>

Следующие суда были переданы Группе в течение отчетного периода:

Наименование судна	Тип судна	Сегмент	Дедевейт	Дата поставки
NS Yakutia	Балкер «Панамакс»	Прочие	74.559	22 января 2013 г.
Anatoly Kolodkin	Танкер «Афрамекс» (LR2) Многофункциональное судно	Нефтепродукты	118.316	23 января 2013 г.
Aleksey Chirikov	Танкер «Афрамекс» (LR2)	Шельф	4.191	19 апреля 2013 г.
Viktor Bakaev	Танкер «Афрамекс» (LR2)	Нефтепродукты	118.175	20 мая 2013 г.

На 30 июня 2013 г. незавершенное строительство судов включало два большегрузных танкера (VLCC), два газовоза СНГ и четыре газовоза СПГ, которые планируется ввести в эксплуатацию в период с июля 2013 г. по март 2015 г., общая контрактная стоимость строительства судов составляет 35.800 млн. руб. (1.094,5 млн. долл. США). По состоянию на 30 июня 2013 г. по судостроительным контрактам было оплачено 10.791 млн. руб. (329,9 млн. долл. США).

5. Совместные предприятия

Инвестиции в совместные предприятия:

	30.06.2013 млн. руб.	30.06.2012 млн. руб.	31.12.2012 млн. руб.
На 1 января	2.059	1.241	1.241
Приобретение доли в совместном предприятии	-	823	835
Дополнительные инвестиции в совместное предприятие	-	-	81
Доля Группы в прибыли совместных предприятий	161	77	111
Доля Группы в прочем совокупном доходе совместных предприятий	529	(94)	(45)
Дивиденды полученные	(2)	-	(42)
Восстановление резерва на долю Группы в чистых обязательствах совместных предприятий	(389)	18	(31)
Курсовые разницы	175	82	(91)
На 30 июня / 31 декабря	<u>2.533</u>	<u>2.147</u>	<u>2.059</u>

Займы, предоставленные совместным предприятиям:

	30.06.2013 млн. руб.	30.06.2012 млн. руб.	31.12.2012 млн. руб.
Беспроцентные займы к получению от совместных предприятий	189	426	175
Займы с плавающей процентной ставкой ЛИБОР + маржа 0,5%-3,0% годовых к получению от совместных предприятий	<u>2.429</u>	<u>2.025</u>	<u>2.082</u>
	2.618	2.451	2.257
Минус краткосрочная часть (оборотные активы)	<u>(157)</u>	<u>(376)</u>	<u>(146)</u>
Долгосрочная часть (внеоборотные активы)	<u>2.461</u>	<u>2.075</u>	<u>2.111</u>
Процентный доход за период по займам к получению от совместных предприятий	<u>18</u>	<u>14</u>	<u>28</u>
Проценты к получению на конец периода по займам к получению от совместных предприятий	<u>22</u>	<u>9</u>	<u>12</u>

ОАО «Совкомфлот»

Примечания к сокращенной консолидированной финансовой отчетности на 30 июня 2013 года
(продолжение)

6. Дебиторская задолженность по финансовой аренде

	30.06.2013 млн. руб.	30.06.2012 млн. руб.	31.12.2012 млн. руб.
На 1 января	2.802	3.054	3.054
Дебиторская задолженность по процентам по финансовой аренде	212	216	441
Дебиторская задолженность, погашенная за период	(258)	(256)	(522)
Курсовые разницы	213	57	(171)
На 30 июня / 31 декабря	2.969	3.071	2.802
Минус краткосрочная часть дебиторской задолженности по финансовой аренде	(110)	(95)	(95)
Долгосрочная часть дебиторской задолженности по финансовой аренде	<u>2.859</u>	<u>2.976</u>	<u>2.707</u>

7. Дебиторская задолженность

	30.06.2013 млн. руб.	30.06.2012 млн. руб.	31.12.2012 млн. руб.
Внеоборотные активы			
Прочая дебиторская задолженность	306	325	292
Начисленные доходы	-	336	-
	<u>306</u>	<u>661</u>	<u>292</u>
Оборотные активы			
Расчеты с фрахтователями	1.756	2.217	1.753
Резерв по сомнительной дебиторской задолженности	(166)	(151)	(165)
	1.590	2.066	1.588
Претензии и иски	286	315	243
Расчеты с агентами	426	411	433
Прочая дебиторская задолженность	1.074	717	761
Гарантийные депозиты	884	1.232	1.005
Дебиторская задолженность арендатора по финансовой аренде	46	576	35
Дебиторская задолженность по решению Высокого суда Англии	94	-	283
Авансы выданные	662	678	547
Незавершенные рейсы	417	956	567
Начисленные доходы	931	1.267	1.027
	<u>6.410</u>	<u>8.218</u>	<u>6.489</u>

8. Денежные средства и банковские депозиты

	30.06.2013 млн. руб.	30.06.2012 млн. руб.	31.12.2012 млн. руб.
Денежные средства и банковские депозиты	7.124	10.932	9.369
Срочные банковские депозиты	-	(165)	-
Накопительные счета по возврату задолженности по кредитам	(485)	(438)	(493)
Депозиты, обеспечивающие исполнение возможных встречных претензий	-	(341)	(316)
Депозиты, использование которых ограничено	(327)	(465)	(304)
Денежные средства и их эквиваленты	<u>6.312</u>	<u>9.523</u>	<u>8.256</u>

ОАО «Совкомфлот»

Примечания к сокращенной консолидированной финансовой отчетности на 30 июня 2013 года
(продолжение)

9. Внеоборотные активы, предназначенные для продажи

	<u>30.06.2013</u> млн. руб.	<u>30.06.2012</u> млн. руб.	<u>31.12.2012</u> млн. руб.
На 1 января	541	316	316
Переведено из судов в эксплуатации (Примечание 3)	2.379	-	554
Обесценение	(32)	-	-
Выбытие	(196)	(300)	(305)
Курсовые разницы	158	(16)	(24)
На 30 июня / 31 декабря	<u>2.850</u>	<u>-</u>	<u>541</u>
Текущая страховая стоимость (млн. руб.)	<u>4.087</u>	<u>-</u>	<u>1.258</u>
Общий дедвейт (тонн)	<u>306.761</u>	<u>-</u>	<u>23.586</u>

В первом полугодии 2013 г. Группа приняла решение продать девять танкеров для перевозки нефтепродуктов, в т.ч. три танкера-химовоза, два танкера-продуктовоза «Хэндисайз», и четыре танкера-продуктовоза класса MR. Предпринимались активные действия по продаже этих судов по ценам, близким к их рыночной стоимости. Данные суда были отдельно отражены в финансовой отчетности на 30 июня 2013 г. в качестве внеоборотных активов, предназначенных для продажи. В июне 2013 г. Группа заключила договоры на продажу одного танкера-химовоза и одного танкера-продуктовоза класса MR. 1 июля 2013 г. были заключены договоры на продажу двух танкеров-продуктовозов «Хэндисайз» (см. Примечание 20). Все танкеры для перевозки нефтепродуктов, договоры на продажу которых были заключены, были переданы новым владельцам в августе 2013 г.

10. Кредиторская задолженность

	<u>30.06.2013</u> млн. руб.	<u>30.06.2012</u> млн. руб.	<u>31.12.2012</u> млн. руб.
Долгосрочные обязательства			
Резерв на долю Группы в чистых обязательствах совместных предприятий	776	1.242	1.016
Краткосрочные обязательства			
Кредиторская задолженность по основной деятельности	2.244	2.553	1.620
Прочие кредиторы	1.603	2.015	961
Резерв на долю Группы в чистых обязательствах совместных предприятий	-	-	85
Дивиденды к уплате	86	489	57
Начисленные обязательства	1.941	2.214	2.364
Доходы будущих периодов	758	789	743
Начисленные проценты по кредитам	503	472	456
	<u>7.135</u>	<u>8.532</u>	<u>6.286</u>

11. Обеспеченные банковские кредиты

Обеспеченные банковские кредиты за вычетом прямых затрат на получение кредитов включали:

	<u>30.06.2013</u> млн. руб.	<u>30.06.2012</u> млн. руб.	<u>31.12.2012</u> млн. руб.
Со сроком погашения:			
- в течение 12 месяцев после отчетной даты	10.087	7.661	8.396
- в течение 1-2 лет	11.128	24.942	7.891
- в течение 2-3 лет	9.386	6.446	10.638
- в течение 3-4 лет	7.453	3.054	7.590
- в течение 4-5 лет	5.628	6.444	5.958
- более 5 лет	20.677	12.973	19.125
	64.359	61.520	59.598
Минус краткосрочная часть (краткосрочные обязательства)	(10.088)	(7.661)	(8.395)
Долгосрочная часть (долгосрочные обязательства)	<u>54.271</u>	<u>53.859</u>	<u>51.203</u>

ОАО «Совкомфлот»

Примечания к сокращенной консолидированной финансовой отчетности на 30 июня 2013 года
(продолжение)

12. Обязательства по финансовой аренде

	30.06.2013 млн. руб.	30.06.2012 млн. руб.	31.12.2012 млн. руб.
Со сроком погашения			
- в течение 12 месяцев после отчетной даты	280	660	594
- в течение 1 - 5 лет включительно	6.469	1.247	6.140
- более 5 лет	-	5.524	-
	<u>6.749</u>	<u>7.431</u>	<u>6.734</u>
Минус краткосрочная часть (краткосрочные обязательства)	(280)	(660)	(594)
Долгосрочная часть (долгосрочные обязательства)	<u>6.469</u>	<u>6.771</u>	<u>6.140</u>

13. Производные финансовые инструменты

Производные финансовые инструменты, отраженные в отчете о финансовом положении:

	30.06.2013 млн. руб.	30.06.2012 млн. руб.	31.12.2012 млн. руб.
Внеоборотные активы	305	-	3
Долгосрочные обязательства	(1.621)	(2.508)	(2.181)
Краткосрочные обязательства	(1.098)	(1.542)	(1.233)
	<u>(2.414)</u>	<u>(4.050)</u>	<u>(3.411)</u>

Производные финансовые инструменты включают:

Инструменты хеджирования

	30.06.2013 млн. руб.	30.06.2012 млн. руб.	31.12.2012 млн. руб.
На 1 января	2.761	3.013	3.013
Списано в течение периода и отнесено к доходам в отчете о прибылях и убытках	(342)	(330)	(579)
Изменения справедливой стоимости в течение периода, отраженные в составе прочего совокупного дохода за период	(557)	360	491
Изменения справедливой стоимости в течение периода, отнесенные на (доходы) / расходы в отчете о прибылях и убытках	(47)	1	5
Курсовые разницы	161	61	(169)
На 30 июня / 31 декабря	<u>1.976</u>	<u>3.105</u>	<u>2.761</u>

Финансовые инструменты, отнесенные в категорию переоцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или
убыток

	30.06.2013 млн. руб.	30.06.2012 млн. руб.	31.12.2012 млн. руб.
На 1 января	650	1.123	1.123
Изменения справедливой стоимости в течение периода, отнесенные на доходы в отчете о прибылях и убытках	(248)	(186)	(419)
Курсовые разницы	36	8	(54)
На 30 июня / 31 декабря	<u>438</u>	<u>945</u>	<u>650</u>

**Примечания к сокращенной консолидированной финансовой отчетности на 30 июня 2013 года
(продолжение)**

14. Налог на прибыль

	30.06.2013 млн. руб.	30.06.2012 млн. руб.	31.12.2012 млн. руб.
Налог на прибыль за текущий год (Российская Федерация)	82	153	293
Зарубежный налог на прибыль	11	20	55
Текущий налог на прибыль	93	173	348
Отложенный налог на прибыль	(67)	31	(90)
Итого расходы по налогу на прибыль	<u>26</u>	<u>204</u>	<u>258</u>

Разницы между налогом на прибыль, рассчитанным по ставке, применяемой в Российской Федерации, и фактической суммой налога на прибыль представлены в таблице:

	30.06.2013 млн. руб.	30.06.2012 млн. руб.	31.12.2012 млн. руб.
(Убыток) / прибыль до налогообложения	(423)	1.765	1.256
Налог на прибыль по ставке 20%, применяемой в Российской Федерации	(85)	353	251
Влияние различий в ставках налогообложения в зарубежных юрисдикциях	357	193	517
Влияние тоннажного налога в зарубежных юрисдикциях	(255)	(467)	(690)
Налоговый эффект внутригрупповых дивидендов	-	33	137
Налоговый эффект внутригрупповых услуг	23	67	77
Налоговый эффект расходов и доходов, не подлежащих налогообложению	(12)	19	(11)
Разница в ставках налога на полученные дивиденды	-	-	(1)
Налог при использовании в текущем периоде налоговых убытков, полученных ранее	(1)	21	1
Налог, излишне начисленный в прошлые годы	(1)	(15)	(23)
Итого расходы по налогу на прибыль	<u>26</u>	<u>204</u>	<u>258</u>

15. Дивиденды

В течение отчетного периода дивиденды не объявлялись и не выплачивались (в 2012 г. – 0,21 руб. на акцию в общей сумме 420,6 млн. руб.) (также см. Примечание 20).

16. Управление финансовыми рисками

(а) Категории финансовых инструментов

	30.06.2013 млн. руб.	30.06.2012 млн. руб.	31.12.2012 млн. руб.
Финансовые активы			
Инструменты хеджирования (Примечание 13)	305	-	3
Денежные средства и банковские депозиты (Примечание 8)	7.124	10.932	9.369
Инвестиции в ассоциированные компании	36	34	36
Инвестиции в совместные предприятия (Примечание 5)	2.533	2.147	2.059
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи	33	45	42
Займы и прочая дебиторская задолженность	8.163	7.200	7.781
Дебиторская задолженность по финансовой аренде (Примечание 6)	2.969	3.071	2.802
Всего финансовые активы	<u>21.163</u>	<u>23.429</u>	<u>22.092</u>
Финансовые обязательства			
Инструменты хеджирования (Примечание 13)	2.281	3.105	2.764
Финансовые обязательства, отнесенные в категорию переоцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток (Примечание 13)	438	945	650
Обеспеченные банковские кредиты (Примечание 11)	64.359	61.520	59.598
Кредиторская задолженность по финансовой аренде (Примечание 12)	6.749	7.431	6.734
Прочие кредиты	26.097	26.166	24.225
Финансовые обязательства, учитываемые по амортизированной стоимости	6.921	8.747	6.415
Всего финансовые обязательства	<u>106.845</u>	<u>107.914</u>	<u>100.386</u>

**Примечания к сокращенной консолидированной финансовой отчетности на 30 июня 2013 года
(продолжение)**

16. Управление финансовыми рисками (продолжение)

(б) Справедливая стоимость финансовых инструментов

По мнению руководства, балансовая стоимость финансовых активов и финансовых обязательств, отраженных в отчетности по амортизированной стоимости, близка к их справедливой стоимости, за исключением финансовых обязательств, отраженных в таблице:

	Балансовая стоимость			Справедливая стоимость		
	30.06.2013 млн. руб.	30.06.2012 млн. руб.	31.12.2012 млн. руб.	30.06.2013 млн. руб.	30.06.2012 млн. руб.	31.12.2012 млн. руб.
Финансовые активы						
Производные финансовые инструменты	305	-	3	305	-	3
Денежные средства и банковские депозиты	7.124	10.932	9.369	7.124	10.932	9.369
Инвестиции	2.602	2.226	2.137	2.602	2.226	2.137
Займы и дебиторская задолженность	11.132	10.271	10.583	11.132	10.271	10.583
Всего финансовые активы	<u>21.163</u>	<u>23.429</u>	<u>22.092</u>	<u>21.163</u>	<u>23.429</u>	<u>22.092</u>
Финансовые обязательства						
Производные финансовые инструменты	2.719	4.050	3.414	2.719	4.050	3.414
Финансовые обязательства, учитываемые по амортизированной стоимости	6.921	8.747	6.415	6.921	8.747	6.415
Обеспеченные банковские кредиты с фиксированной процентной ставкой	6.142	4.246	3.599	5.564	4.154	3.559
Обеспеченные банковские кредиты с плавающей процентной ставкой	58.217	57.274	55.999	56.189	52.019	57.482
Необеспеченный кредит	26.097	26.166	24.225	25.382	24.941	25.102
Обязательства по финансовой аренде	6.749	7.431	6.734	5.839	5.961	5.591
Всего финансовые обязательства	<u>106.845</u>	<u>107.914</u>	<u>100.386</u>	<u>102.614</u>	<u>99.872</u>	<u>101.563</u>

Справедливая стоимость финансовых активов и финансовых обязательств, условия выполнения по которым являются стандартными и которые обращаются на активном рынке, определена на основании рыночных котировок.

Справедливая стоимость прочих финансовых активов и финансовых обязательств (за исключением производных финансовых инструментов) определена в соответствии с общепринятыми моделями оценки на основе анализа дисконтированных денежных потоков с использованием цен (иных, чем котировки активного рынка, применяемые для Уровня 1) по заключенным в текущем периоде сделкам и ценовых предложений дилеров по аналогичным инструментам.

Справедливая стоимость производных финансовых инструментов, в том числе процентных свопов, определена на основе дисконтированных денежных потоков, оценка и дисконтирование которых произведены с использованием соответствующих кривых доходности, выведенных на базе рыночных процентных ставок.

Оценка справедливой стоимости финансовых инструментов для отражения в отчете о финансовом положении

В таблице ниже приведен анализ финансовых инструментов, которые после первоначального признания были учтены по справедливой стоимости и объединены по уровням 1 – 3 в зависимости от возможности надежного определения их справедливой стоимости:

- Уровень 1: справедливая стоимость определена на основании котировок активного рынка на такие активы и обязательства;
- Уровень 2: справедливая стоимость определена на основании показателей, отличных от котировок активного рынка, используемых для Уровня 1, и наблюдаемых для данных активов и обязательств прямо (в виде цен сделок) или косвенно (выведенных на базе цен);
- Уровень 3: справедливая стоимость определена на основании моделей оценки, учитывающих параметры соответствующих активов и обязательств, а не на основании рыночной информации.

Примечания к сокращенной консолидированной финансовой отчетности на 30 июня 2013 года
(продолжение)

16. Управление финансовыми рисками (продолжение)

(б) Справедливая стоимость финансовых инструментов (продолжение)

30 июня 2013 г.

	<u>Уровень 1</u> <u>млн. руб.</u>	<u>Уровень 2</u> <u>млн. руб.</u>	<u>Уровень 3</u> <u>млн. руб.</u>	<u>Итого</u> <u>млн. руб.</u>
Финансовые активы				
Производные финансовые инструменты, определенные в качестве инструментов хеджирования	-	305	-	305
	-	305	-	305
Финансовые обязательства				
Производные финансовые инструменты, отнесенные в категорию переоцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	438	-	438
Производные финансовые инструменты, определенные в качестве инструментов хеджирования	-	2.281	-	2.281
	-	2.719	-	2.719

30 июня 2012 г.

	<u>Уровень 1</u> <u>млн. руб.</u>	<u>Уровень 2</u> <u>млн. руб.</u>	<u>Уровень 3</u> <u>млн. руб.</u>	<u>Итого</u> <u>млн. руб.</u>
Финансовые активы				
Производные финансовые инструменты, определенные в качестве инструментов хеджирования	-	-	-	-
	-	-	-	-
Финансовые обязательства				
Производные финансовые инструменты, отнесенные в категорию переоцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	945	-	945
Производные финансовые инструменты, определенные в качестве инструментов хеджирования	-	3.105	-	3.105
	-	4.050	-	4.050

31 декабря 2012 г.

	<u>Уровень 1</u> <u>млн. руб.</u>	<u>Уровень 2</u> <u>млн. руб.</u>	<u>Уровень 3</u> <u>млн. руб.</u>	<u>Итого</u> <u>млн. руб.</u>
Финансовые активы				
Производные финансовые инструменты, определенные в качестве инструментов хеджирования	-	3	-	3
	-	3	-	3
Финансовые обязательства				
Производные финансовые инструменты, отнесенные в категорию переоцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	650	-	650
Производные финансовые инструменты, определенные в качестве инструментов хеджирования	-	2.764	-	2.764
	-	3.414	-	3.414

В течение 2013 и 2012 гг. не было перемещений между Уровнями 1 и 2.

**Примечания к сокращенной консолидированной финансовой отчетности на 30 июня 2013 года
(продолжение)**

17. Условные активы

В связи с исками компании Novoship (UK) Ltd (“NOUK”) против ряда ответчиков, ответчики перечислили суду 90 млн. долл. США, что является эквивалентом 2.944 млн. руб. (по курсу на отчетную дату), в качестве обеспечения исполнения решения, вынесенного в пользу Группы. Ответчики также обратились за разрешением обжаловать вынесенное решение. Разрешение на обжалование будет рассмотрено в Апелляционном суде Лондона 4 октября 2013 г. Выплата Группе 108,5 млн. долл. США (3.549 млн. руб. по курсу на отчетную дату) плюс проценты до даты вынесения решения в сумме 45,4 млн. долл. США (1.485 млн. руб. по курсу на отчетную дату) была отложена до вынесения решения по апелляции. Ожидается, что апелляция ответчиков будет рассмотрена Апелляционным судом Лондона в конце 2013 г. или в 2014 г.

18. Операции со связанными сторонами

Группа в ходе обычной хозяйственной деятельности заключает сделки с другими компаниями, принадлежащими или контролируруемыми государством. В текущем отчетном периоде не было новых операций или значительных изменений по сравнению с операциями со связанными сторонами, отраженными в аудированной финансовой отчетности Группы за 2012 г.

19. Сравнительная информация

В отчетном периоде Группа применяет МСФО (IFRS) 11 «Соглашения о совместной деятельности» и МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам» (измененный), вступившие в силу для годовых периодов, начинающихся с 1 января 2013 года или позже, которые привели к изменению учетной политики Группы в отношении участия в совместной деятельности и пенсионных планов соответственно. Эти изменения были отражены в учете в соответствии с требованиями МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибки».

МСФО (IFRS) 11 «Соглашения о совместной деятельности» заменяет МСФО (IAS) 31 «Инвестиции в совместные предприятия». Новый стандарт исключает возможность учета активов и обязательств совместных предприятий по методу пропорциональной консолидации, единственным допустимым способом учета будет метод долевого участия. Совместные операции могут по-прежнему учитываться по методу пропорциональной консолидации, если стороны имеют права на активы и ответственность по обязательствам, связанным с деятельностью.

Изменениями к МСФО (IAS) 19 были отменены отдельные варианты учета, предусмотренные ранее действующим МСФО (IAS) 19. В частности, актуарные прибыли и убытки должны признаваться в прочем совокупном доходе и навсегда исключаться из отчета о прибылях и убытках. Стоимость услуг прошлых периодов, на которые у работника еще нет безусловного права, более нельзя учитывать как отложенный расход и признавать в течение будущих периодов, пока право работника на выплату вознаграждения не станет безусловным. Были приняты также другие изменения, в том числе касающиеся изменения времени признания выходных пособий и раскрытия информации по пенсионным планам с установленными выплатами.

Эффект применения новых стандартов на сравнительные показатели отчетности приведен ниже.

Отчет о прибылях и убытках

	Представлено ранее 01-01-2012- 30-06-2012 млн. руб.	Эффект от пересчета 01-01-2012- 30-06-2012 млн. руб.	Пересчи- тано 01-01-2012- 30-06-2012 млн. руб.	Представ- лено ранее 01-01-2012- 31-12-2012 млн. руб.	Эффект от пересчета 01-01-2012- 31-12-2012 млн. руб.	Пересчи- тано 01-01-2012- 31-12-2012 млн. руб.
Доходы от фрахта и аренды судов	23.827	(1.386)	22.441	44.851	(2.808)	42.043
Прибыль от эксплуатации судов	9.601	(785)	8.816	17.352	(1.621)	15.731
Прибыль от основной деятельности	3.551	(436)	3.115	4.419	(866)	3.553
Операционная прибыль	3.609	(348)	3.261	4.717	(721)	3.996
Прибыль до налогообложения	1.770	(5)	1.765	1.278	(22)	1.256
Чистая прибыль за период	1.559	2	1.561	1.006	(8)	998
Прибыль на акцию						
Базовая прибыль на акцию, приходящаяся на держателей обыкновенных акций ОАО «Совкомфлот»	0,77 руб.	-	0,77 руб.	0,50 руб.	-	0,50 руб.

ОАО «Совкомфлот»

Примечания к сокращенной консолидированной финансовой отчетности на 30 июня 2013 года
(продолжение)

19. Сравнительная информация (продолжение)

Отчет о совокупном доходе

	Представлено ранее 01-01-2012- 30-06-2012 млн. руб.	Эффект от пересчета 01-01-2012- 30-06-2012 млн. руб.	Пересчи- тано 01-01-2012- 30-06-2012 млн. руб.	Представ- лено ранее 01-01-2012- 31-12-2012 млн. руб.	Эффект от пересчета 01-01-2012- 31-12-2012 млн. руб.	Пересчи- тано 01-01-2012- 31-12-2012 млн. руб.
Прочий совокупный доход за период, за вычетом налогов	1.883	3	1.886	(5.378)	19	(5.359)
Общий совокупный доход за период	<u>3.442</u>	<u>5</u>	<u>3.447</u>	<u>(4.372)</u>	<u>11</u>	<u>(4.361)</u>

Отчет о финансовом положении

	Представ- лено ранее 01-01-2012- 30-06-2012 млн. руб.	Эффект от пересчета 01-01-2012- 30-06-2012 млн. руб.	Пересчи- тано 01-01-2012- 30-06-2012 млн. руб.	Представ- лено ранее 01-01-2012- 31-12-2012 млн. руб.	Эффект от пересчета 01-01-2012- 31-12-2012 млн. руб.	Пересчи- тано 01-01-2012- 31-12-2012 млн. руб.
Активы						
Итого внеоборотные активы	203.045	(13.414)	189.631	189.148	(11.823)	177.325
Итого оборотные активы	23.963	(1.894)	22.069	20.149	(1.277)	18.872
Итого активы	<u>227.008</u>	<u>(15.308)</u>	<u>211.700</u>	<u>209.297</u>	<u>(13.100)</u>	<u>196.197</u>
Акционерный капитал и обязательства						
Капитал и резервы						
Итого акционерный капитал	102.286	(48)	102.238	94.469	(39)	94.430
Долгосрочные обязательства						
Итого долгосрочные обязательства	103.501	(12.471)	91.030	96.901	(11.743)	85.158
Краткосрочные обязательства						
Итого краткосрочные обязательства	21.221	(2.789)	18.432	17.927	(1.318)	16.609
Итого акционерный капитал и обязательства	<u>227.008</u>	<u>(15.308)</u>	<u>211.700</u>	<u>209.297</u>	<u>(13.100)</u>	<u>196.197</u>

20. События после отчетной даты

1 июля 2013 г. Группой были заключены договоры на продажу двух танкеров-продуктовозов «Хэндисайз», классифицированных как предназначенные для продажи по состоянию на 30 июня 2013 г. (см. Примечание 9). Танкеры были переданы новым владельцам 6 и 29 августа 2013 г. соответственно.

15 июля 2013 г. Группа получила кредит в размере 75,0 млн. долл. США, эквивалент 2.453 млн. руб. (по курсу на отчетную дату), на финансирование двух газовозов СНГ, находящихся в составе незавершенного строительства по состоянию на 30 июня 2013 г., выплата кредита должна быть произведена 40 ежеквартальными платежами.

29 июля 2013 г. Группа приняла от верфи газовоз «Sibur Voronezh».

Танкер-продуктовоз класса MR и танкер-химовоз, классифицированные как предназначенные для продажи по состоянию на 30 июня 2013 г. (см. Примечание 9), были переданы новым владельцам 12 и 27 августа 2013 г. соответственно.

13 августа 2013 г. были объявлены дивиденды в размере 0,15 руб. на акцию в общей сумме 300 млн. руб. Дивиденды были перечислены 21 августа 2013 г.

21. Дата выпуска

Данная финансовая отчетность была подготовлена 29 августа 2013 года.